Patrum destinatas, ex plebe homines, quibus datum negotium erat, domos deferabant. Unam, longe ante alias specie ac pulchritudine insignem, a globo Talassii cujusdam raptam ferunt. multisque sciscitantibus, cuienam eam ferrent, identidem, ne quis violaret, Talassio ferri clamitatum: inde nuptialem hanc vocem factam. Turbato per metum ludicro, moesti parentes virginum profugiant, incufantes violati hospitii foedus, Deumque invocantes, cujus ad solemne ludosque, per fas ac fidem decepti, venissent. Nec raptis aut spes de se melior, aut indignatio minor: sed ipse Romulus circuibat, docebatque: *Patrum id superbis factum, qui connubium suis inis negassent; illas tamen in matrimonio, in societate forsanarum omnium civitatisque, et, quo nihil carius humano generi sit, liberam fore. Mollirent modo iras: et quibus fors corpora dedisset, dantes animos. Saepe ex injuria postmodum gratiam ortam: eoque melioribus usus viris, quod adversurus pro se quisque sit, ut, quum suam vicem functus officio sit, parantum etiam patriaeque expleat desiderium.* Accedebant blanditiae virorum, factum purgantium cupiditate atque amore: quae maxime ad muliebre ingenium efficaces preces sunt.

X. Jam admodum mitigati animi raptis erant. et raptarum parentes tum maxime sordida veste lacrimisque et querelis civitates concitabant. nec domi tantum indignationes continebant, sed congregabantur undique ad Titum Tatium, regem Sabinorum: et legationes eo, quod maximum Tatii nomen in his regionibus erat, conveniebant. Caeninenses Crustuminique et Antemnates erant, ad quos ejus injuriae pars pertinebat. Lente agere iis Tatius Sabinique vili sunt. Ipsi inter se tres populi communiter bellum parant. Ne Crustumini quidem atque Antemnates, pro ardore iraque Caeninensium, satis se impigre movent. ita per se ipsum nomen Caenium in agrum Romanum impatum facit. Sed effuse vastantibus sit obvius cum exercitu Romulus, levique certamine docet, vanam sine viribus iram esse: exercitum fundit fugatque: fufum persequitur: regem in proelio obruncat et spoliat: duce hostium occiso, urbem

primo

primo impetu capit. Inde exercitu victore reddito, ipse cum factis vir magnificus, tum factorum ostentator haud minor, spolia ducis hostium caeli suspenſa fabricato ad id apte ferculo gerens, in Capitolium ascendit: ibique ea quum ad quercum pastoribus sacra deponisset, simul cum dono designavit templo Jovis fines, cognomenque addidit Deo: *Jupiter Feretri*, inquit, *haec tibi victor Romulus rex regia arma fero, templumque his regionibus, quas modo animo metatus sum, dedico, sedem opimis spoliis, quae, regibus ducibusque hostium caesis, me auctorem sequentes, posteri ferent.* Haec templi est origo, quod primum omnium Romae sacratum est. Ita deinde Diis visum, nec irritam conditoris templi vocem esse, qua laturos eo spolia posteros nuncupavit: nec multitudinem compotum ejus doni vulgari laudem. Hinc postea inter tot annos, tot bella, opima parta sunt spolia. adeo rara ejus fortuna decoris fuit.